Die im Zwischenabschluss des Vorjahres getrennt ausgewiese-
nen Zinserträge werden zusammen mit den sonstigen Finan-
zerträgen ausgewiesen, die im Vorjahr separat dargestellten
Zinsaufwendungen werden zusammen mit den sonstigen Finan-
zierungsaufwendungen dargestellt. Eine Veränderung auf das
Ergebnis vor Ertragsteuern ergibt sich nicht, das Operative Ergeb-
nis (EBIT) enthält durch diese Anpassung dagegen keine sonsti-
gen Finanzierungsaufwendungen oder -erträge mehr.

Der Konzern trägt damit der Entscheidung Rechnung, die EBIT-
Marge (Verhältnis EBIT zu Umsatz) als wesentlichen Leistungs-
indikator abzubilden. Nach unserer Einschätzung wird das
Operative Ergebnis (EBIT) als wesentlicher Leistungsindikator
in seiner Vergleichbarkeit durch diese Änderung verbessert.

Damit einhergehend wird der zum operativen Ergebnis korrelie-
rende Ausweis des Netto Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit
angepasst.

Die quantitativen Auswirkungen sind in den folgenden Tabellen
dargestellt.

03	 Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

22 VERKÜRZTER ZWISCHENABSCHLUSS ANHANG

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

T€

wie berichtet
2014 /2015

Umgliederung
Finanzposten

angepasst
2014 /2015

Umsatzerlöse 1.317.805 0 1.317.805

Kosten des Umsatzes – 967.718 0 – 967.718

Bruttogewinn 350.087 0 350.087

Forschungs- und Entwicklungskosten – 116.695 0 – 116.695

Vertriebskosten – 107.711 0 – 107.711

Verwaltungsaufwendungen – 46.304 0 – 46.304

Andere Erträge und Aufwendungen 1.655 0 1.655

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 13.457 0 13.457

Übrige Beteiligungserträge 20 0 20

Erträge aus Wertpapieren und sonstigen Ausleihungen 702 – 702 0

Sonstiges Finanzergebnis – 4.003 4.003 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 91.208 3.301 94.509

Zinserträge 3.358 – 3.358 0

Zinsaufwendungen – 12.438 12.438 0

Zinsergebnis – 9.080 9.080 0

Finanzerträge 0 4.060 4.060

Finanzierungsaufwendungen 0 – 16.441 – 16.441

Nettofinanzergebnis 0 – 12.381 – 12.381

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 82.128 0 82.128

Ertragsteueraufwendungen – 18.548 0 – 18.548

Ergebnis der Periode 63.580 0 63.580

Davon zuzurechnen:

den Eigentümern des Mutterunternehmens 61.732 0 61.732

den Minderheitenanteilen 1.848 0 1.848

Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in € 0,62 0 0,62
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in € 0,62 0 0,62

23VERKÜRZTER ZWISCHENABSCHLUSS ANHANG

Konzern-Kapitalflussrechnung

T€

wie berichtet
2014 /2015

Umgliederung
Finanzposten

angepasst
2014/2015

Ergebnis vor Ertragsteuern 82.128 0 82.128
+ Abschreibungen 79.984 0 79.984

+ / – Veränderung der Rückstellungen 2.217 0 2.217

+ Erhaltene Zahlungen für Serienproduktion 14.969 0 14.969

 – Zahlungsunwirksame Umsätze, die in Vorperioden vereinnahmt wurden – 19.916 0 – 19.916

+ / – Sonstige zahlungsunwirksame Erträge / Aufwendungen – 10.983 – 3.301 – 14.284

+ / – Verlust/Gewinn  aus der Veräußerung von Gegenständen des Anlagevermögens – 40 0 – 40

+ / – Zinsergebnis 9.080 – 9.080

+ / – Nettofinanzergebnis 12.381 12.381

+ / – Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 56.464 0 56.464

+ / – Ab- / Zunahme der Vorräte – 62.977 0 – 62.977

+ / – Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 33.107 0 33.107

+ Erhaltene Zinsen

– Gezahlte Zinsen – 856 0 – 856

+ Erhaltene Steuererstattungen

– Gezahlte Steuern – 23.284 0 – 23.284

+ Erhaltene Dividenden 19.848 0 19.848

= Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 179.741 0 179.741
+  Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen immateriellen Vermögenswerte 628 0 628

– Auszahlungen für die Beschaffung von Sachanlagen und immateriellen
Vermögenswerten – 174.136 0 – 174.136

– Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an verbundenen Unternehmen 131 0 131

– Einzahlungen aus der Kapitalherabsetzung in at Equity bilanzierten Beteiligungen 13.200 0 13.200

= Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit – 160.177 0 – 160.177
– Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden – 10.028 0 – 10.028

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 12.039 0 12.039

– Auszahlungen für den Kauf von Wertpapieren – 15.627 0 – 15.627

– Gezahlte Dividende – 308 0 – 308

= Netto Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit – 13.924 0 – 13.924
= Netto Veränderung der Zahlungsmittel 5.640 0 5.640
+ Finanzmittelbestand am 1. Juni 637.226 0 637.226
+ / – Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel 3.508 0 3.508
= Finanzmittelbestand am 31. August 646.374 0 646.374

24 VERKÜRZTER ZWISCHENABSCHLUSS ANHANG

Während der Berichtsperiode fiel ein chinesischer Lieferant aus und
beendete unerwartet seine vertraglichen Lieferverpflichtungen. Zur
Absicherung der Lieferkette wird die Fertigung der betreffenden
Vorprodukte vollständig umgestellt, was zu erheblichen Mehrauf-
wendungen, zum Beispiel Sonderfrachtkosten, und zusätzlichen
Abschreibungen führt. Insgesamt ergibt sich daraus eine außeror-
dentliche Belastung des operativen Ergebnisses im ersten Quartal.
Die erwarteten Mehraufwendungen führen zu Verlusten aus beste-

Die Umsatzerlöse für die ersten drei Monate des Geschäftsjah-